¹⁶ Sulla *strata Vallis Arni* cfr. M.L. CECCARELLI LEMUT - M. PASQUINUCCI, *Fonti antiche e medievali per la viabilità del territorio pisano*, 1991, ora in M.L. CECCARELLI LEMUT, *Medioevo Pisano. Chiesa, famiglie, territorio*, Pisa 2005 (Percorsi, 13), pp. 369-390, alle pp. 377-384. Per un quadro della viabilità alla sinistra del Chiècina nel basso Medioevo vedi R. PESCAGLINI MONTI, *Strade, castelli, chiese, ospedali: viabilità e insediamenti nel basso Valdarno tra la Chiècina e l'Isola* [ora in questo volume, n. 13, n.d.c.].

¹⁷ Su Montopoli lo studio più esauriente è il saggio di P. VIGNOLI, *La storia di Montopoli dall'VIII fino alla prima metà del XIII secolo*, in «Bollettino Storico Pisano», LXVI (1997), pp. 17-82. Per ulteriori notizie sulla famiglia dei livellari della pieve di Musciano cfr. PESCAGLINI MONTI, *Il castello di Marti*, cit., pp. 446-447 e nota 15.

aspetti dei poteri esercitati dal presule, fra i quali merita attenzione il diritto sulla *guida* e sulle entrate relative a questo servizio, consistente in una specie di scorta armata a cavallo obbligatoria che i *milites* locali, legati al vescovo da vincolo feudale, fornivano a chiunque attraversava il distretto montopolese per garantirsi la sicurezza del passaggio. Invece resta tuttora da chiarire il nesso di questo diritto di *guida* con lo *ius pedaggiorum*, ossia il diritto di esigere un pedaggio per le merci transitanti via terra e via acqua, perché a partire dai primi decenni del Duecento le fonti parlano soltanto di pedaggi sulle merci che “*dominus episcopus et Lucanus episcopatus et illi nobiles qui dicuntur de societate militie Montistopari consueti sunt exigere ab hominibus et aliis transeuntibus cum salmis pro pedagio et occasione pedagii quod habent in confinibus Montistopari et aliis locis consuetis tam in aquis quam in terra*”¹⁸. Nonostante tutti i tentativi fatti per impedire ai presuli lucchesi l’esazione di questo *pedagium*, agli inizi del Trecento lo *ius pedaggiorum* spettava ancora alla Chiesa di San Martino, che lo esercitava secondo le modalità indicate nell’atto del 22 febbraio 1302 con il quale il vescovo Enrico del Carretto dette in locazione – per la durata di cinque anni – ad alcuni mercanti lucchesi lo “*ius pedaggiorum de Sancta Maria in Monte et de Montetopoli tam per aquam quam per terram et omnes introitus et proventus et obventiones et totum et quicquid ractione dictorum pedaggiorum debetur aut debetur ipsi domino episcopo et episcopatu Lucano de mercibus, mercantionibus et aliis singulis rebus que vehuntur et portantur seu vehentur et portabuntur aut ducentur per dictas terras de Sancta Maria in Monte et Montetopoli et eorum et cuiusque eorum territoria et confines in quibuscumque rebus et mercantionibus consistant in quibus terris et locis consuevit exigi et haberi pro Lucano episcopatu pedaggiu et pedangna*”¹⁹.